
11

I N H A L T

Tag Seite

5321

1222. 1. 2015 Verordnung zur Anpassung der Kostenabgeltungspauschale nach dem Aufnahmegesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27100 (neu), 27100

13
24. 1. 2015 Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier Träger-

schaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410

69. Jahrgang Ausgegeben in Hannover am 12. Februar 2015 Nummer 2



Nds. GVBl. Nr. 2/2015, ausgegeben am 12. 2. 2015

12

V e r o r d n u n g
zur Anpassung der Kostenabgeltungspauschale 

nach dem Aufnahmegesetz 

Vom 22. Januar 2015

Aufgrund des § 4 Abs. 5 des Aufnahmegesetzes (AufnG)
vom 11. März 2004 (Nds. GVBl. S. 100), zuletzt geändert durch
Gesetz vom 23. März 2012 (Nds. GVBl. S. 31), wird im Einver-
nehmen mit dem Finanzministerium verordnet:

§ 1

Die jährliche Pauschale nach § 4 Abs. 1 Satz 1 AufnG beträgt
ab dem 1. Januar 2015 6 195 Euro je Person. 

§ 2

1Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in
Kraft. 2Gleichzeitig tritt die Verordnung zur Anpassung der
Kostenabgeltungspauschale nach dem Aufnahmegesetz vom
5. Februar 2013 (Nds. GVBl. S. 43) außer Kraft.

Hannover, den 22. Januar 2015

Niedersächsisches Ministerium
für Inneres und Sport

P i s t o r i u s

Minister



Nds. GVBl. Nr. 2/2015, ausgegeben am 12. 2. 2015

13

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung über die Berechnung
der Finanzhilfe für Schulen in freier Trägerschaft 

Vom 24. Januar 2015

Aufgrund des § 150 Abs. 4 und des § 155 Abs. 4 Satz 3 des Niedersächsischen Schulgesetzes in der Fassung vom 3. März 1998
(Nds. GVBl. S. 137), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 19. Juni 2013 (Nds. GVBl. S. 165), auch in Verbindung mit
§ 3 Abs. 1 der Vereinbarung zwischen dem Land Niedersachsen und der Evangelisch-lutherischen Landeskirche Hannovers über
Schulen in Trägerschaft der Evangelischen Landeskirche Hannovers vom 30. November 1977 (Nds. GVBl. 1978 S. 327), geändert
durch Vereinbarung vom 16. Mai 2007 (Nds. GVBl. S. 339), wird verordnet: 

Artikel 1

Die Verordnung über die Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier Trägerschaft vom 7. August 2007 (Nds. GVBl. S. 415),
zuletzt geändert durch Artikel 3 der Verordnung vom 23. Juni 2014 (Nds. GVBl. S. 171), wird wie folgt geändert:

1. § 2 erhält folgende Fassung:

„§ 2

Schüler-Lehrer-Relationen nach § 155 Abs. 1 NSchG

Die Schüler-Lehrer-Relationen nach den Verhältnissen an öffentlichen Schulen, die der Erstattung der persönlichen Kosten
nach § 155 Abs. 1 NSchG, auch in Verbindung mit § 3 Abs. 1 der Vereinbarung zwischen dem Land Niedersachsen und der
Evangelisch-lutherischen Landeskirche Hannovers über Schulen in Trägerschaft der Evangelischen Landeskirche Hannovers
zugrunde zu legen sind, werden wie folgt bestimmt: 

1. Grundschule: 16,81 : 1,

2. Hauptschule: 10,89 : 1,

3. Realschule: 16,77 : 1,

4. Oberschule: 12,70 : 1,

5. Gymnasium: 14,45 : 1.“

2. Die Anlage 1 (zu § 1 Abs. 1) erhält folgende Fassung:

„Anlage 1
(zu § 1 Abs. 1)

Zahl der Schülerstunden für allgemeinbildende Schulen

Artikel 2

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. August 2014 in
Kraft. 

Hannover, den 24. Januar 2015

Niedersächsisches Kultusministerium

H e i l i g e n s t a d t

Ministerin

Schulform Schülerstunden
des Lehrpersonals

Schülerstunden
des Zusatzpersonals

1. Grundschule 1,35 —

2. Hauptschule 2,13 —

3. Realschule 1,35 —

4. Oberschule 1,70 —

5. Gymnasium

5.1 Sekundarbereich I 1,33 —

5.2 Sekundarbereich II 1,67 —

6. Förderschule mit dem Förderschwerpunkt

6.1 Lernen 2,91 —

6.2 Emotionale und soziale Entwicklung 3,67 1,81

6.3 Sprache 2,48 —

6.4 Geistige Entwicklung 5,38 5,35

6.5 Körperliche und motorische Entwicklung 4,26 3,48

6.6 Sehen 6,37 0,89

6.7 Hören 5,41 — “.



14

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei
Verlag: Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover; Postanschrift: 30130 Hannover, Telefon 0511 8550-0,
Telefax 0511 8550-2400. Druck: Gutenberg Beuys Feindruckerei GmbH, Langenhagen. Erscheint nach Bedarf. Laufender Bezug und Einzelstücke
können durch den Verlag bezogen werden. Bezugspreis pro Jahr 56,30 € (einschließlich 3,68 € Mehrwertsteuer und einschließlich 9,20 € Portokosten-
anteil). Bezugskündigung kann nur 10 Wochen vor Jahresende schriftlich erfolgen. Einzelnummer je angefangene 8 Seiten 1,05 €. ISSN 0341-3497.
Abonnementservice Christian Engelmann, Telefon 0511 8550-2424, Telefax 0511 8550-2405
Einzelverkaufspreis dieser Ausgabe 1,05 € einschließlich Mehrwertsteuer zuzüglich Versandkosten 


	Inhalt GVBl. Nr. 02 vom 12. Februar 2015
	Verordnung zur Anpassung der Kostenabgeltungspauschale nach dem Aufnahmegesetz
	Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier Trägerschaft




